1

令和６年３月１日

報道機関 各位

復興が進むなか、いまだ1万人以上の方が避難生活を余儀なくされ、また2万戸以上の断

水が続くなど、支援が必要な状況が続いています。

日本赤十字社は、２月26日までに、全国から石川県に「救護班」「日赤災害医療コーデ

ィネートチーム」「こころのケア班」など延べ4,700人以上を派遣し、広島県からは、1月

7日から3月末までに延べ70人を派遣しています。

このたび、災害発生時における救護班・救護資器材等の搬送や、被災地での救護活動

を円滑に行うことを目的とする、災害救援車（救急車）の寄贈がありました。

今回寄贈を受ける災害救援車は、庄原赤十字病院に配備します。

日本赤十字社は、「人間のいのちと健康、尊厳を守る」という赤十字の使命を果たすた

め、皆さまからお寄せいただく活動資金により、災害救護をはじめとした様々な活動を実

施しています。

つきましては、次のとおり災害救援車の贈呈式を執り行いますので、当日の取材に関し

まして、ご協力賜りますようお願い申し上げます。

１ 災害救援車（救急車）贈呈式

（１）日時  ３月８日（金）15時30分～

（２）場所  日本赤十字社広島県支部１階ロビー（広島市中区千田町2丁目5番64号）

（３）寄贈者 協和鉱業株式会社 様

（４）寄贈品 災害救援車（救急車）１台

（５）出席者 協和鉱業株式会社 大野 辰彦 代表取締役社長 他

日本赤十字社広島県支部 坂井 浩明 事務局長 他

庄原赤十字病院 中島 浩一郎 院長 他

２ 日本赤十字社広島県支部 ３月の災害救護活動

（１）救護班第５班（活動範囲：能登中部）

３月５日（火）出発、６日（水）～８日（金）現地活動、９日（土）帰着

派遣人員 班長 山内 亮（やまうち りょう）医師 他７名

（三原赤十字病院 第一内科部長）

（２）こころのケア班第２班（活動範囲：輪島市役所）

   ３月23日（土）出発、24日（日）～28日（木）現地活動、29日（金）帰着

（３）こころのケア班第３班（活動範囲：珠洲市予定）

   ３月25日（月）出発、26日（火）～29日（金）現地活動、30日（土）帰着

【令和６年能登半島地震】≪第７報≫

災害現場で活躍する「災害救援車」（救急車）の寄贈

2

参考 日本赤十字社広島県支部 災害救護活動     ※ 派遣活動、人数、広島県内所属施設を記載

 日赤災害医療コーディネ

ートチーム

救護班 こころのケア班

第１班 1/7～1/12、石川県支部、

3名（広島赤十字・原爆病

院、三原赤十字病院、広島

県赤十字血液センター）

1/9～1/14、七尾市・志賀町、10名（広島赤

十字・原爆病院、広島県支部）

2/2～2/8、七尾市役所、1名（広島県支部）

第２班 1/16～1/22、石川県支部、

4名（広島赤十字・原爆病

院、日本赤十字広島看護大

学）

1/10～1/15、七尾市・志賀町、8名（庄原赤

十字病院）

3/23～3/29、輪島市役所、1名（広島赤十

字・原爆病院、広島県支部）

第３班 2/3～2/8、石川県庁、3名

（広島赤十字・原爆病院、

三原赤十字病院、広島県赤

十字血液センター）

1/21～1/26、七尾市、8名（三原赤十字病

院、広島県支部）

3/25～3/30、珠洲市（予定）、1名（庄原

赤十字病院）

第４班 2/15～2/21、能登中部保健

福祉センター、4名（広島

赤十字・原爆病院、三原赤

十字病院）

2/7～2/11、七尾市、10名（広島赤十字・原

爆病院、広島県支部）

－

第５班 － 3/5～3/9、七尾市（予定）、8名（三原赤十

字病院、広島県支部）

－

 ・日赤災害医療コーディネートチーム

  被災地の保健医療ニーズを把握し、現地で活動する全国から派遣された救護班の医

療活動の調整を行い、医療救護の専門的観点により、行政等関係機関と連携します。

 ・救護班

  主に現地で医療救護活動を行います。避難所を巡回し診療を行うほか、避難所の衛生

状況の確認など環境整備の面でのニーズ調査を行います

 ・こころのケア班

  避難者や避難者を支援する人々の心身の疲労を軽減し、気持ちを和らげ、安心させ、

落ち着けるように手助けします。

〇 取材希望・お問い合わせ

事前にご連絡をお願いいたします。

日本赤十字社広島県支部

担当：住岡田（すみおかだ）・三ヶ尻（みかじり）

広島市中区千田町2丁目5番64号

TEL：082-545-5011 FAX：082-240-2741

夜間休日Mobile：090-9415-9702

Email：soshiki@hiroshima.jrc.or.jp

URL：https://www.jrc.or.jp/chapter/hiroshima/

  能登半島地震にかかる最新情報随時更新中

  ・日本赤十字社の対応（災害救護活動の全国版）

・広島県支部の災害救護活動記録

   ・皆様からの応援メッセージ

   ・義援金・活動資金等贈呈式